

Số: /KH-CAT-PC06

Bắc Kạn, ngày tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư số 15/2020/TT-BCA ngày 12/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về thực hiện dân chủ trong công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-BCA-C06 ngày 18/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an về Triển khai thực hiện Thông tư số 15/2020/TT-BCA ngày 12/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về thực hiện dân chủ trong công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội (*thay thế Thông tư số 48/2011/TT-BCA ngày 06/7/2011*). Để tổ chức thực hiện Thông tư 15/2020/TT-BCA có hiệu quả, Công an tỉnh Bắc Kạn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Quán triệt cho cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH nắm vững và thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hiện dân chủ trong công tác QLHC về TTXH, gắn việc thực hiện dân chủ với công tác cải cách hành chính và thực hiện các quy trình chế độ công tác, điều lệnh CAND, phòng chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; góp phần xây dựng lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nâng cao uy tín, hình ảnh người chiến sỹ CAND vì Nhân dân phục vụ; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân và đảm bảo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân thực hiện quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật.

2. Tuyên truyền để các cơ quan, tổ chức, Nhân dân biết, thực hiện và giúp lực lượng CAND nói chung, lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH nói riêng thực hiện nghiêm túc quy định về thực hiện dân chủ trong công tác QLHC về TTXH.

3. Đáp ứng về cơ sở vật chất và các điều kiện khác phục vụ việc thực hiện quy định về dân chủ phù hợp với từng đơn vị, địa phương và tình hình đội ngũ cán bộ, chiến sỹ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt

1.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung trong Thông tư số 15/2020/TT-BCA ngày 12/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về thực hiện dân chủ trong công tác QLHC về TTXH đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ thuộc công an các đơn vị, địa phương. Tập trung quán triệt các nội dung sau:

- Những quan điểm chỉ đạo của Đảng, quy định của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Các nội dung thông báo công khai trong công tác QLHC về TTXH.
- Phân công trách nhiệm về thực hiện dân chủ trong công tác QLHC về TTXH.
- Tác phong, thái độ của cán bộ, chiến sỹ trong quá trình tiếp xúc và làm việc với nhân dân.

(PC06, Công an các huyện, thành phố thực hiện trong Quý II/2020)

1.2. Thường xuyên lồng ghép việc phổ biến, quán triệt quy định của Thông tư số 15/2020/TT-BCA tại các cuộc họp, sinh hoạt tập trung để việc triển khai Thông tư đi vào nề nếp và đạt hiệu quả cao.

(PC06, Công an các huyện, thành phố thực hiện thường xuyên)

2. Tổ chức tuyên truyền Thông tư số 15/2020/TT-BCA bằng các hình thức như: trên các phương tiện thông tin đại chúng, đưa tin trên báo, đài, truyền hình, báo điện tử, trang thông tin điện tử, pa nô, áp phích ... để các cơ quan, tổ chức và nhân dân biết, thực hiện, phối hợp, giám sát, kiểm tra việc chấp hành của cán bộ, chiến sỹ; đồng thời tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ, giúp đỡ của nhân dân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và xây dựng lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH trong sạch, vững mạnh.

(PC06, Công an các huyện, thành phố thực hiện thường xuyên)

3. Tổ chức tập huấn chuyên sâu về thực hiện dân chủ và nghiệp vụ công tác QLHC về TTXH cho lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH. *(Thực hiện khi có chủ trương của Bộ - dự kiến Quý III/2020)*

4. Công an các đơn vị, địa phương kiểm tra, rà soát việc thực hiện dân chủ trong công tác QLHC về TTXH trong thời điểm hiện tại.

4.1. Kiểm tra, rà soát, đánh giá những nội dung đã thông báo công khai để cơ quan, tổ chức, nhân dân biết.

- Đối với địa điểm tiếp công dân:

+ Rà soát việc tổ chức tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính.

+ Số lượng địa điểm tiếp công dân, diện tích làm việc, điều kiện làm việc tại trụ sở, địa điểm tiếp công dân;

+ Việc bố trí sơ đồ, bảng chỉ dẫn đối với từng nội dung trong công tác QLHC về TTXH;

+ Việc đặt hòm thư góp ý, tổ chức lấy ý kiến của nhân dân.

- Tổ chức rà soát quy trình, quy chế; thực hiện công khai hóa quy trình, quy chế liên quan đến công tác QLHC về TTXH.

4.2. Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng đội ngũ cán bộ, chiến sỹ Cảnh sát QLHC về TTXH liên quan trực tiếp đến công tác tiếp công dân. Tập trung vào một số nội dung sau:

- Số lượng cán bộ thực hiện;

- Trình độ học vấn của cán bộ tiếp công dân;
- Ý thức, thái độ, tác phong làm việc của cán bộ tiếp công dân;
- Việc thực hiện các quy trình, quy định về công tác QLHC về TTXH của cán bộ;
- Những nội dung phản ánh, góp ý của nhân dân đối với cán bộ, chiến sĩ làm công tác tiếp công dân.

4.3. Qua kiểm tra, rà soát, đánh giá những kết quả, ưu điểm và tồn tại; đề ra những nội dung, biện pháp phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; đồng thời rà soát, tham mưu, đề xuất xây dựng, sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn nghiệp vụ, quy trình công tác, công tác tiếp dân ... trong công tác QLHC về TTXH để đảm bảo triển khai, thực hiện hiệu quả Thông tư số 15/2020/TT-BCA ngày 12/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an.

(PC06, Công an các huyện, thành phố thực hiện thường xuyên)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an các huyện, thành phố.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 15/2020/TT-BCA ngày 12/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an (*hoàn thành trong tháng 4/2020*). Định kỳ 06 tháng (*trước 15/6*), 01 năm (*trước ngày 15/12*) hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh (*qua PC06*) để tổng hợp, báo cáo Bộ.

- Bố trí đủ và hợp lý cán bộ tiếp công dân; lựa chọn cán bộ làm công tác tiếp công dân phải đảm bảo có trình độ, phẩm chất đạo đức tốt, năng lực và điều kiện hoàn thành công tác được giao.

- Tạo điều kiện tốt nhất về cơ sở vật chất, phương tiện, biểu mẫu để cán bộ tiếp công dân hoàn thành nhiệm vụ. Đồng thời phát huy tối đa điều kiện, phương tiện hiện có; trường hợp khó khăn, vướng mắc phải kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết. Trong thời gian chờ giải quyết, lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH làm công tác tiếp công dân thực hiện dân chủ theo điều kiện hiện có tại đơn vị.

2. Kinh phí thực hiện.

Giao PH10 chủ trì, phối hợp với PC06 đảm bảo kinh phí triển khai, thực hiện kế hoạch này và kinh phí tập huấn khi có chủ trương của Bộ.

Công an huyện, thành phố cân đối, bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện dân chủ trong công tác QLHC về TTXH trong đơn vị, địa phương mình.

3. Giao PC06, PV01 có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Công an huyện, thành phố tổ chức triển khai, thực hiện Thông tư

số 15/2020/TT-BCA ngày 12/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an và nội dung kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo đúng thời gian quy định.

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Công an huyện, thành phố kịp thời báo cáo về Giám đốc (qua PC06) để nghiên cứu, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- C06 (P1) | báo cáo.

Gửi bản điện tử:

- Đ/c Tính-GĐ (B/cáo);

- PV01; PH10 (Phối hợp T/ hiện);

- CA các huyện, thành phố (T/ hiện);

- Lưu: VT, PC06 (Đ3).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Nguyễn Thanh Tuấn